
09-05-2014 FM 2014/30 

 

______________________ 

FM 2014/30 1 

IIKNN – Sags nr.: 2014-099426 

Forslag til: Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges, at arbejde for 

igangsættelse af projektering af kollegiebyggeri i Danmark, der skal bruges af 

grønlandske studerende i Danmark. 

(Medlemmer af Inatsisartut for Siumut og Atassut) 

 

 

Svarnotat 

(Medlem af Naalakkersuisut for Uddannelse, Kirke, Kultur og Ligestilling) 

 

 

1. behandling 

 

Naalakkersuisut takker for forslaget. 

Det kan oplyses, at der allerede er boligkapacitet øremærket grønlandske studerende i 

Aalborg, Århus og Odense. I København er der i finanslov 2014 afsat midler til at sikre 

kollegiekapacitet, der er øremærket grønlandske studerende. Der forventes indgået aftale, der 

fra juli 2014 sikrer 10 kollegieværelser i KBH og flere vil blive søgt sikret i 2015. Fælles for 

alle ovenstående er, at de især benyttes som indslusningsordninger, således at ankomsten til 

Danmark søges at gøres lettest muligt for grønlandske unge, der flytter til Danmark i 

forbindelse med studier. De grønlandske Huse oplyser samtidig, at de primært ser et behov for 

møbleret boligkapacitet, der kan være bolig for studerende på kortere ophold i DK som 

eksempelvis praktikophold/skoleophold under erhvervsuddannelse samt diverse 

suppleringskurser. 

Det er meddelt fra de Grønlandske Huse i Aalborg, Århus og Odense, at så godt som alle 

grønlandske studerende finder studiebolig uden vanskeligheder.I København kan der være lidt 

vanskeligheder, men dette afhjælpes såfremt studerende tager kollegiebolig i oplandet til 

København. 

Vi har i dag i vort land en stor mangel på kollegier. Cirka 200 værelser indlejes pt. 

ekstraordinært fra det private og offentlige lejemarked, og benyttes som kollegier spredt over 

de større uddannelsesbyer. Igangværende kollegieanlægsprojekter vil forventeligt reducere 

behovet for ekstraordinære lejemål, men der vil fortsat være et betydeligt efterslæb på 

kollegier i vort land. Naalakkersuisut ønsker i udgangspunktet at prioritere anlæg af kollegier 

i vort land højere end anlæg af kollegier i Danmark. Dels for at sikre gode forhold for 

studerende, således at sunde og tidssvarende kollegier medvirker til at flere gennemfører 

uddannelse. Dels for at sikre, at anlægsinvesteringer bidrager til at skabe arbejdspladser i vort 

land og dermed reducere arbejdsløsheden. 

Naalakkersuisut vil dog gerne fremskaffe et godt beslutningsgrundlag for den fremtidige 

debat og overvejelse omkring kollegier i Danmark, og er derfor indstillet på, at der 

fremskaffes et projekteringsestimat over anlægs- og driftsomkostninger for anlæg af kollegier 

i Danmark. 

Med disse ord indstiller Naalakkersuisut forslaget til godkendelse. 


